
  Eu40528 

1/[2]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
 

Centrum pro výzkum veřejného mínění 
Sociologický ústav AV ČR 

Jilská 1, Praha 1 
Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: cervenka@soc.cas.cz 

 
 

Hodnocení životní úrovně 
 
 
Technické parametry 
Výzkum:     Naše společnost 2004 
Otázky:    IDE.1 
Termín terénního šetření:  12. – 19. 4. 2004 
Počet respondentů:   1043 
Reprezentativita:    obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let 
Výběr respondentů:  kvótní výběr 
Zveřejněno dne:   28. května 2004 
Zpracoval:    Jan Červenka 
 
 

V šetření uskutečněném v polovině dubna 2004 jsme všem respondentům 
položili otázku: „Považujete životní úroveň své domácnosti za velmi dobrou, za 
spíše dobrou, za ani dobrou, ani špatnou, za spíše špatnou nebo za velmi 
špatnou?“ (viz. tabulka 1) 

Tabulka 1: Hodnocení životní úrovně domácností v % 

 2003 2004 
 02 03 04 05 06 09 10 11 12 01 02 03 04 
velmi dobrá 3 3 4 4 3 4 4 4 6 3 4 5 4 
spíše dobrá 36 39 36 35 32 36 28 34 34 34 25 34 36 
ani dobrá, ani 
špatná 44 41 42 44 45 44 43 43 42 44 48 43 43 
spíše špatná 15 14 15 15 16 13 20 15 16 16 18 15 14 
velmi špatná 2 3 2 3 3 2 5 3 2 3 4 3 2 
dobrá 39 42 40 39 35 40 32 38 40 37 29 39 40 
špatná 17 17 17 18 19 15 25 18 18 19 22 18 16 
Pozn.: Dopočet do 100 % tvoří odpovědi „nevím“. 

Jak ukazují výsledky zachycené v tabulce 1, v dubnu 2004 životní úroveň 
své domácnosti jako dobrou hodnotily dvě pětiny (40 %) dotázaných, 43 % ji 
označilo za „ani dobrou, ani špatnou“ a 16 % ji charakterizovalo jako špatnou. 
V porovnání s předchozím šetřením uskutečněným v březnu jsme nezaznamenali 
žádnou statisticky významnou změnu. Z dlouhodobého pohledu se pak stávající 
hodnocení životní úrovně pohybuje na úrovni, kterou naše šetření ukazují v 
naprosté většině měření od února 2003, odkdy probíhá pravidelné zjišťování 
životní úrovně domácností s pomocí pětibodové škály.1 Výjimku v tomto pohledu 
představují pouze dva výraznější výkyvy ve směru zhoršení, které jsme se 
vyskytly v říjnu 2003 a v v únoru 2004 a které neznamenaly dlouhodobější 
posun v hodnocení životní úrovně domácností.  
                                                           
1 Dříve byla ve výzkumech CVVM používána škála čtyřbodová, která neobsahovala středovou 
variantu „ani dobrá, ani špatná“. 



  Eu40528 

2/[2]   

Vnímání životní úrovně vlastní domácnosti se zlepšuje s rostoucím příjmem 
a se zvyšujícím se stupněm dokončeného vzdělání respondenta. Ke spokojenější 
části obyvatel patří podnikatelé a živnostníci, vyšší odborníci či vedoucí 
pracovníci, mladí lidé ve věku 15 až 19 let, studenti, svobodní a potenciální voliči 
ODS. Skupiny vnímající svou životní úroveň jako horší tvoří především lidé starší 
60 let, důchodci, nezaměstnaní, pracovníci v dělnických profesích, rozvedení či 
ovdovělí lidé a stoupenci KSČM. 


